令和 6 年 11 ⽉ 19 ⽇
関係各位

福岡⼤学サッカー部
部⻑ ⽊幡伸⼆
監督 乾 真寛

2024 年度第 73 回全⽇本⼤学サッカー選⼿権⼤会への

⽋場について（ご報告とお詫び）

平素より福岡⼤学サッカー部に対し多⼤なるご⽀援とご協⼒を頂き⼼より御礼申し上げ
ます。
 さて、福岡⼤学サッカー部は今季の「第 39 回九州⼤学サッカーリーグⅠ部」において、
第 21 節終了時点で優勝（リーグ 3 年連続、通算 21 回⽬）を決定していました。本来であ
れば、「第 73 回全⽇本⼤学サッカー選⼿権⼤会」（選⼿権⼤会）に出場するところですが、
同⼤会の開催要項に規定された参加資格を満たすことができず、出場できないこととなり
ました。
 福岡⼤学サッカー部が送付した選⼿権⼤会への参加申込書類の⼀部が⼤会要項に定める
期限内に届かなかったため、全⽇本⼤学サッカー連盟理事会は⼤会要項に基づき、本学サッ
カー部が⼤会参加資格を得られないことについて最終確認されました（令和６年 11 ⽉ 12
⽇に通知を受領）。その結果、本学サッカー部は選⼿権⼤会への出場が叶わない状況となり
ました。
 この間努⼒を重ねて九州⼤学リーグ戦を勝ち抜きながら、⼿続き上のミスから⽬前でチ
ャンスを奪われてしまった部員の無念、特に 4 年⽣の選⼿・ご⽗⺟の⼼情を思うと、私ども
指導監督にあたる者としてその責任を果たせず痛恨の極みです。
 我々の監督責任については弁明の余地はなく、ただただ関係者の皆様に⼼よりお詫びを
申し上げる次第です。
 今後、このようなミスが決して起こらぬよう、競技実績に劣らないチーム・マネージメン
ト体制の再構築に努⼒いたす所存です。今後とも厳しいご意⾒も含めチームへのご⽀援・ご
協⼒を賜りますよう⼼よりお願い申し上げます。